In verità, il fatto che alcuni oppongano a proposito della superfluità dell'imposizione dei nomi universali che essi non sembrerebbero fare una dottrina ma piuttosto confusione, non essendo considerata alcuna cosa, come testimonia Boezio, mediante un nome universale – quante volte, infatti, si dice che quella voce che è senza determinazione, causa l'incertezza del concetto etc. –, non ha importanza. Per quanto siano universali, tuttavia forniscono dottrina e certezza, benché non allontanino dall'uditore ogni incertezza che può essere indotta nell'animo, come non fanno del resto i singolari. Quando dico infatti: «Socrate corre», non mostro come o quanto corra. Così, poi, quando dico: «Un uomo corre», mostro la natura umana, che lui stesso ignorava, ammesso pure che qualche uomo non si insinui che io così non rimuovo tutti i dubbi che egli ha⁷¹⁴.

⁷¹² I *sermones* universali indicano le caratteristiche comuni che le cose possiedono, pur rimanendo entità tra loro distinte. Socrate e Platone infatti non sono accumulati dalla "socraticità" o dalla "platonicità" che invece determinano la loro individualità, ma dal fatto che sono entrambi uomini. Dunque, tra le cose distinte, ci sarebbero delle caratteristiche comuni indicate da Abelardo come *convenientia*. Anche se in questo testo manca la teoria dello *status* e della *causa communis impositionis*, l'autore trova comunque una motivazione oggettiva come fondamento del significato degli universali.

⁷¹³ Abelardo passa infine a interrogarsi circa l'utilità dell'imposizione dei nomi universali e conclude che sia necessario imporli a causa dell'infinitudine e dell'incostanza degli individui esistenti nella realtà: come insegna Platone, a causa dell'instabilità della loro natura e della loro infinitudine è impossibile avere scienza degli individui.

⁷¹⁴ Cfr. Geyer B., *Philosophische Schriften*, cit., pag. 532 [3-30]: «. Et quoniam ita res inter se conveniunt et differunt ex necessitate, ad hanc doctrinam faciendam oportuit inveniri vocabula, quae res discretas determinarent et rerum convenientiam significarent. In his enim duobus, convenientia rerum videlicet et differentia assignanda, Platone teste perutilis et necessaria consistit doctrina.

Assignata eorum doctrina, quam sit commoda eorum impositio videamus. Non parum commodi universalium impositio contulit. Si enim omnibus hominibus adesse aliquid vel abesse ostendere velimus, per particularia nomina hoc facere non possumus, tum propter inconstantiam, cum modo habent substantiam, modo non, tum propter eorum infinitatem, quia de infinitis teste Platone nulla certa habetur doctrina. Oportuit igitur universalia inveniri, ut facerent, quod singula facere non poterant.